
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 1668 del 01/10/2024

OGGETTO:  S.P.  14  DI  CASTELFRANCO.  Parere  art.18  D.Lgs.  285/92  al  Comune  di 
CASTELFRANCO  EMILIA  per  rilascio  di  una  concessione  alla  Ditta  FATTORIA  SAN 
ROCCO SS per realizzazione di una nuova recinzione in sostituzione dell'esistente nel tratto 
dalla progr. km. 11,584 e la progr. km. 11,670 lato sinistro, in centro abitato di Recovato.

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

È  pervenuta  a  questo  Servizio  il  13/05/2024  ed  assunta  a  prot.  16116/11-15-05/4936/2024  il 
13/05/2024,  la  domanda  con la  quale   l’Unione  Comuni  del  Sorbara  –  Sportello  Unico  per  le  Attività 
Produttive con domanda prot. 13072 del 13/5/2024 ha avviato il procedimento unico ai sensi dell’art. 7 co. 3 
DPR 160/10 e  D.L.  19/2024 per  il  rilascio delle autorizzazioni  di  competenza degli  Enti  coinvolti,  alla  
FATTORIA SAN ROCCO SS (01879550364)  V.  Per  Recovato,  102 -  Recovato  -  41013 Castelfranco 
Emilia (MO), chiedendo relativamente alla Provincia di Modena il rilascio del nulla osta di cui all’art. 26 del  
D.Lgs. 285/92  per la realizzazione a margine della SP 14 DI CASTELFRANCO EMILIA nel tratto dal km. 
11,584 al km. 11,670 lato sinistro di una nuova recinzione, in centro abitato di  Recovato;

Il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni, agli articoli 18, 22, 26 e 27 disciplina le fasce di rispetto ed aree di visibilità nei centri abitati,  
gli accessi carrabili, la competenza per le autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle  
stesse

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, agli articoli 28, 44, 45 e 46 individua  le fasce di 
rispetto nei centri abitati e le modalità di esecuzione degli accessi carrabili; 

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di suolo 
pubblico, all’installazione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l’applicazione del relativo 
canone patrimoniale della Provincia di Modena, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 
del  10.04.2021  e  successive  modifiche  adottate  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  43  del  
29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere 
e gli obblighi del concessionario;

L’articolo 26 comma 3°del D.Lgs.285/92 demanda alla competenza del Comune il  rilascio delle 
concessioni anche per i tratti delle strade provinciali correnti all’interno dei centri abitati con popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti, previo nulla osta dell’ente proprietario della strada;

Dato atto  che le  recinzioni,  all'interno dei  centri  abitati,  da  realizzare  in  conformità  con i  piani  
urbanistici e di traffico,  non dovranno comunque ostacolare o ridurre, a giudizio dell'ente  concedente, il  
campo visivo necessario a salvaguardare la sicurezza della circolazione;

E' stato redatto il referto tecnico in merito alla domanda presentata in data 30/05/2024;
Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Giulia 

Parenti,  Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Concessioni  dell'Area  Tecnica  –  Servizio 
Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti;



Determinazione n. 1668 del 01/10/2024 pag. n. 2

Le competenze dei  Dirigenti,  sono previste dall'art.  107,  comma 3,  del  D.Lgs.  18.8.00 n.  267 e 
dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi 
e le competenze di altri Enti od Amministrazioni,

DETERMINA

di  esprimere  parere  favorevole  per  il  rilascio  da  parte  del  Comune  di  Castelfranco  Emilia  della  
concessione alla Ditta FATTORIA SAN ROCCO SS  meglio identificata in premessa, per la realizzazione 
di una nuova recinzione  in sostituzione della recinzione e siepe attualmente esistenti,  a margine alla S.P. 14 
DI CASTELFRANCO nel tratto dalla prog. Km. 11,584 alla progr. km. 11,670 lato sinistro in centro 
abitato  di  Recovato, comunicando  che  le  opere  cosi  come  da  domanda  assunta  a  prot. 
16116/11.15.5/4936/2024  del  13/05/2024,  non  ostacolano  o  riducono  il  campo  visivo  necessario  a 
salvaguardare la sicurezza della circolazione.

PRESCRIZIONI
Nello specifico le opere previste consistono nella realizzazione di una nuova recinzione composta da pali a  
rete meallica con ombreggiate di altezza 2,00 m preceduta da siepe viva in “ligustrum sinense” o similari di  
altezza max 1,20 circa. La recinzione e la siepe esistenti saranno rimosse. La recinzione come da progetto  
presentato, sarà arretrata di 3,00 m dal confine stradale della SP 14 DI CASTELFRANCO.
Si prescrive di mantenere sempre ben potata la siepe prevista con particolare riguardo al tratto posto  
in prossimità dell’intersezione con la strada comunale Via Spalato per non compromettere anche solo 
parzialmente la visibilità e l’avvistabilità dei mezzi che utilizzano tale viabilità Comunale.
Ai  fini  dell'emanazione dei provvedimenti  previsti  dagli artt.  5, 6, 7 e 21 del Codice D.Lgs. 285/92 per la  
regolamentazione  della  circolazione e/o il  segnalamento previsto  dall'art.  30  del  regolamento  D.P.R.  
495/92, il concessionario, o la  ditta esecutrice  dei  lavori,  essendo interessati  tratti  di  strade provinciali  
all'interno di centro abitato, dovranno dare  comunicazione  al  Comune dei tempi e modi di  esecuzione 
delle  opere previste;  a  tal fine il presente deve intendersi  anche  parere favorevole ai sensi dell'art. 7  
comma 3 del Codice della Strada.

Esente da bollo - Articolo 16 - Allegato B - D.P.R. 26.10.1972 N. 642 e successive modificazioni.
Il  Comune in indirizzo vorrà  trasmettere  a  questa   Provincia  copia  dell'atto  di  concessione,  per 

eventuali successivi  atti e verifiche di propria competenza.

Il Funzionario delegato
PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

     (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________


